
 
Usmernenie 

 k § 84 zákona č. 582/2004 Z. z.   
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

 a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov   
-  zaradenie vozidla do predmetu dane z motorových vozidiel  

v prípade občianskeho združenia 
 
 

Predmetom dane z motorových vozidiel podľa § 84 ods. 1 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov (ďalej 
„zákon č. 582/2004 Z. z.“)  je motorové vozidlo  a  prípojné vozidlo kategórie M, N a O (ďalej len "vozidlo"), ktoré 
je evidované v Slovenskej republike a používa sa na podnikanie alebo na činnosti, z ktorých plynúce príjmy sú 
predmetom dane z príjmov (ďalej len „podnikanie“). 

 
Z vyššie uvedeného ustanovenia vyplýva, že ak sa vozidlo používa na podnikanie alebo na akúkoľvek 

činnosť, z ktorej plynúce príjmy sú predmetom dane podľa § 6 ods. 1 a 2 zákona   č. 595/2003 Z. z. o dani 
z príjmov v znení neskorších predpisov (ďalej zákon č. 595/2003 Z. z.), vozidlo je predmetom dane. Ak 
zamestnávateľ vypláca cestovné náhrady zamestnancovi za použitie vozidla, je v zmysle § 85 zákona č. 
582/2004 Z. z daňovníkom dane z motorových vozidiel.  

 
Ak občianske združenie, ktoré je právnickou osobou nezriadenou na podnikanie, používa motorové 

vozidlo štatutárneho zástupcu združenia na zabezpečenie svojej činnosti, pričom nejde o podnikateľskú činnosť 
alebo činnosť, z ktorej plynúce príjmy sú predmetom dane  podľa  zákona č. 595/2003 Z. z.,  nie je naplnený 
predmet dane a vozidlo nepodlieha dani z motorových vozidiel. 
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